
安部 潤一
議員活動報告書 (第2号/2025年8月)

ご挨拶

皆さまこんにちは。長南町議会議員の安部潤一です。4月の補欠選挙で議会に加わり、

先輩方に学びながら一歩ずつ活動を続けております。

地域の声をどう形にできるか、まだまだ未熟ながら取り組んでまいります。

9月定例会では、初めての一般質問で、選挙時にあげたテーマで臨みます。

今回の報告では、6月から7月末までの活動をまとめました。

REPORT

活動ダイジェスト

6月から7月末までの主な活動をご報告します。

あべ じゅんいち

町内外の議員・職員が集まり、オーガニック推進について

情報交換しました。いすみ市の事例から、導入時の苦労や

地域理解の工夫を学びました。長南町にも活動団体があり、

「オーガニック」を町のブランド化にできる可能性を感じました。

長期的に生産者・行政・販売とどう連携していくかがポイントです。

公民館にて意見交換を行い、3つのテーマを議論しました。

①情報発信を強化する ②景観を守る ③農業を守る

下記ご意見などをいただきました。

●既存建物の活用提案 ●移住希望者向けの住まい不足

●新規就農者獲得に向けた農業体験の可能性

いただいたご意見を一般質問や次回の意見交換会に反映し、形にしていきたいと思います。

町のDX推進について情報交換を行いました。国から

標準システム提供があっても、人材や知識不足で推進が難しいのが

実情です。将来を見据え人材育成や外部人材の確保が

とても大切です。現状でもできる小さな取組から始め、

町と一緒に段階的な準備を考えていきたいです。

オーガニック有志の集い

町民意見交換会

DX推進の情報交換
※DX推進とは、地方自治体がデジタル技術を活用し、住民サービス
向上や行政効率化を目指す取り組み

つながる課題、つながる声

地域の資源が“強み”に変わる可能性

もっと
長南町

らしく！



・6/9

・6/12

・6/20

・6/23–26

・6/28

・6/29

・7/4

・7/7

・7/8

・7/9

・7/11

・7/18

・7/22

・7/24

・7/28

・7/31

◆ 意見交換会

【日時】①9月17日（水）18:00-19:30 【場所】 長南町中央会館

②9月19日（金）18:00-19:30

開催ごとに初参加の方がいらっしゃいます。町民同士の繋がる場所にも

なりますので、ちょっと聞きたい、ちょっと見学したいでも大歓迎です。

過去の意見交換会については、ブログやfacebookに

まとめておりますので、ご参考になれば幸いです。

次回の活動報告では、一般質問と意見交換会の

フィードバックを予定しております。

活動一覧

◆ 9月3日（水）議会開会のお知らせ

初めての一般質問になります。選挙時に掲げた下記３テーマを形にする第一歩です。

先輩方から学びながら、議会全体で知恵を出し合える機会にできればと考えております。

① 情報発信の強化 ② 景観を守る（空き家問題）③ 農業を守る（担い手不足）

時間など詳細は町のLINEやHPご確認のうえ、ぜひ傍聴にお越しください。

facebookブログ

直近の主な活動

①コミュニティセンター
  の掲示板

②20名ほどの参加者で
活動を実施

地域活性化起業人とDX推進情報交換

総務部とDX推進情報交換

議会改革特別委員会会議

秋田市の施設視察（写真①）

意見交換会

町づくりワークショップ（写真②）

町村議会広報研究会

議会改革特別委員会会議、

長生郡市議会議員総会

社会教育委員会会議、議会広報委員会会議

公民館運営審議会会議

議会広報のインタビュー・写真撮影

松戸市長との情報交換

議会広報委員会会議

オーガニック有志の集まり

一般質問の事前通告打ち合わせ

千葉県町村議会議員研修会 （写真③） ③約300名集まりました
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