

あべ じゅんいち 安部 潤一 議員活動報告書 (第2号/2025年8月)

もっと 長南町 らしく!

ご挨拶

6月から7月末までの主な活動をご報告します。

皆さまこんにちは。長南町議会議員の安部潤一です。4月の補欠選挙で議会に加わり、 先輩方に学びながら一歩ずつ活動を続けております。

地域の声をどう形にできるか、まだまだ未熟ながら取り組んでまいります。 9月定例会では、初めての一般質問で、選挙時にあげたテーマで臨みます。 今回の報告では、6月から7月末までの活動をまとめました。

活動ダイジェスト

DX推進の情報交換

※DX推進とは、地方自治体がデジタル技術を活用し、住民サービス 向上や行政効率化を目指す取り組み

町のDX推進について情報交換を行いました。国から 標準システム提供があっても、人材や知識不足で推進が難しいのが 実情です。将来を見据え人材育成や外部人材の確保が とても大切です。現状でもできる小さな取組から始め、 町と一緒に段階的な準備を考えていきたいです。



町民意見交換会

つながる課題、つながる声

公民館にて意見交換を行い、3つのテーマを議論しました。

- ①情報発信を強化する ②景観を守る ③農業を守る 下記ご意見などをいただきました。
- ●既存建物の活用提案●移住希望者向けの住まい不足
- ●新規就農者獲得に向けた農業体験の可能性

いただいたご意見を一般質問や次回の意見交換会に反映し、形にしていきたいと思います。



オーガニック有志の集い 地域の資源が"強み"に変わる可能性

町内外の議員・職員が集まり、オーガニック推進について 情報交換しました。いすみ市の事例から、導入時の苦労や 地域理解の工夫を学びました。長南町にも活動団体があり、 「オーガニック」を町のブランド化にできる可能性を感じました。 長期的に生産者・行政・販売とどう連携していくかがポイントです。



活動一覧

• 6/9	地域活性化起業人とDX推進情報交換
• 6/12	総務部とDX推進情報交換
· 6/20	議会改革特別委員会会議
• 6/23-26	秋田市の施設視察(写真①)
· 6/28	意見交換会
· 6/29	町づくりワークショップ (写真②)
• 7/4	町村議会広報研究会
• 7/7	議会改革特別委員会会議、
	長生郡市議会議員総会
• 7/8	社会教育委員会会議、議会広報委員会会議
• 7/9	公民館運営審議会会議
• 7/11	議会広報のインタビュー・写真撮影
• 7/18	松戸市長との情報交換
• 7/22	議会広報委員会会議
• 7/24	オーガニック有志の集まり

一般質問の事前通告打ち合わせ

千葉県町村議会議員研修会 (写真③)



①コミュニティセンター の掲示板



②20名ほどの参加者で 活動を実施



③約300名集まりました

直近の主な活動

• 7/28

• 7/31

◆ 9月3日(水)議会開会のお知らせ

初めての一般質問になります。選挙時に掲げた下記3テーマを形にする第一歩です。
先輩方から学びながら、議会全体で知恵を出し合える機会にできればと考えております。

① 情報発信の強化 ② 景観を守る(空き家問題)③ 農業を守る(担い手不足)時間など詳細は町のLINEやHPご確認のうえ、ぜひ傍聴にお越しください。

◆ 意見交換会

【日時】①9月17日(水) 18:00-19:30 【場所】 長南町中央会館 ②9月19日(金) 18:00-19:30

開催ごとに初参加の方がいらっしゃいます。町民同士の繋がる場所にもなりますので、ちょっと聞きたい、ちょっと見学したいでも大歓迎です。 過去の意見交換会については、ブログやfacebookに まとめておりますので、ご参考になれば幸いです。

次回の活動報告では、一般質問と意見交換会の

フィードバックを予定しております。



